UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Campus UFRJ - Duque de Caxias Prof. Geraldo Cidade Concurso

Público para Professor Adjunto
Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024. Vaga MC-005- Química Geral, Inorgânica e
Experimental

Rodovia Washington Luiz, n. 19.593, Km 104,5 – Santa Cruz da Serra
Duque de Caxias – RJ – CEP: 25.240-005

http://www.caxias.ufrj.br

CALENDÁRIO PRELIMINAR DA ARGUIÇÃO DE MEMORIAL, SORTEIO DA PROVA DIDÁTICA E
PROVA DIDÁTICA

A Comissão Organizadora do concurso público regido pelo Edital nº 54/2024, referente

à vaga MC-005 – área de Química Geral, Inorgânica e Experimental, torna público o calendário
preliminar da arguição de memorial, do sorteio da prova didática e da prova didática.

Os calendários abaixo referem-se aos(às) candidatos(as) aprovados(as) no resultado da
prova escrita. Ressaltamos que este calendário é preliminar e poderá ser ajustado caso haja
interposição de recursos ao resultado preliminar da análise prova escrita e seus respectivos pedidos
sejam deferidos pela Comissão Julgadora, com possível inclusão de novos candidatos(as) à
programação da arguição de memorial e prova didática.

Arguição de memorial

Nome do candidato Hora e data da arguição de memorial

Emily Vidal Monteiro 15/05/2025 - 13h00

Igor Alves da Silva 15/05/2025 - 13h45

Sorteio o ponto da prova didática

Hora e data do sorteio 19/05/2025 - 8h00

http://www.caxias.ufrj.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Campus UFRJ - Duque de Caxias Prof. Geraldo Cidade Concurso

Público para Professor Adjunto
Edital nº 54, de 30 de janeiro de 2024. Vaga MC-005- Química Geral, Inorgânica e
Experimental

Rodovia Washington Luiz, n. 19.593, Km 104,5 – Santa Cruz da Serra
Duque de Caxias – RJ – CEP: 25.240-005

http://www.caxias.ufrj.br

Prova didática

Tema sorteado: SORTEIO A OCORRER

Nome do candidato Hora e data da prova didática

Emily Vidal Monteiro 20/05/2025 – 9h 00

Igor Alves da Silva 20/05/2025 – 10h 00

A versão definitiva do calendário será divulgada após o encerramento do prazo para
interposição de recursos e a apreciação de todos os pedidos recebidos.

Importante: Conforme o Artigo 5º da Resolução CONSUNI/UFRJ nº 96, de 29 de julho
de 2022, quando em caráter remoto, o sorteio do ponto da Prova Didática deverá ser acompanhado
por todos os candidatos aptos a participarem dessa etapa. Portanto, os candidatos aprovados na
prova escrita devem estar presentes na sala de videoconferência no momento do sorteio do
ponto.

Local: A arguição de memorial, sorteio de tema da prova didática e  prova didática serão

realizados por videoconferência e terão caráter público, podendo ser acompanhados
presencialmente na Sala de Reuniões do Bloco B do Campus UFRJ Duque de Caxias. Ressaltamos,
contudo, que é vedada a presença de candidatos(as) inscritos(as) no concurso na plateia, conforme
estabelece a regulamentação vigente.

Duque de Caxias, 14 de maio de 2025

Membro da Comissão Organizadora

Concurso MC-005 – Química Geral, Inorgânica e
Experimental

 Edital nº 54/2024 – UFRJ

http://www.caxias.ufrj.br/

		2025-05-18T11:49:01-0300